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ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2001

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 1 cap. II. pct. 3 din Legea nr. 324/2001 privind 
abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe, ale art. 29 alin. (8) din Legea nr. 72/1996 privind finanțele publice și ale 
art. 51 din Legea bugetului de stat pe anul 2001 nr. 216/2001,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Bugetul de stat pe anul 2001, aprobat prin 
Legea bugetului de stat pe anul 2001 nr. 216/2001, publi
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 214 și 
nr. 214 bis din 26 aprilie 2001, se modifică și se comple
tează potrivit prevederilor prezentei ordonanțe.

Art. 2. — (1) Sinteza modificărilor bugetului de stat pe 
anul 2001, detaliată, la venituri, pe capitole și subcapitole, 
iar la cheltuieli, pe părți, capitole, subcapitole, titluri și arti
cole, precum și alineate, după caz, este prevăzută în 
anexa nr. 1.

(2) Sinteza modificărilor cheltuielilor bugetului de stat pe 
anul 2001, cu detalierea pe articole de cheltuieli și alineate, 
după caz, este prevăzută în anexa nr. 2.

(3) Cheltuielile bugetului de stat pe anul 2001, venitu
rile, alocațiile și cheltuielile instituțiilor publice, la care 
finanțarea cheltuielilor curente și de capital se asigură din 
venituri extrabugetare și din alocații de la bugetul de stat, 
potrivit legii, veniturile și cheltuielile gestionate în regim 
extrabugetar, precum și intrările de credite externe, pe 
ordonatori principali de credite, sunt cele aprobate prin 
anexa nr. 3 la Legea nr. 216/2001, cu excepția celor 
prevăzute în anexa nr. 3)  la prezenta ordonanță.*

*) Anexa nr. 3 se publică ulterior.
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CAPITOLUL II
Structura și regimul veniturilor bugetare

Art. 3. — Pentru prevederile referitoare la veniturile
bugetului de stat pe anul 2001 din Legea nr. 216/2001 
aprobă următoarele influențe:

2- miliarde lei

VENITURI - TOTAL -3.496,2
din care:

Venituri curente -3.336,2
din acestea:

a) venituri fiscale: -4.957,7
— impozite directe -1.164,0
din care:
— impozitul pe profit -566,0
— impozitul pe venit +4.450,0
— cote și sume defalcate din 

impozitul pe venit (se scad) -2.885,0
— impozite indirecte -3.793,7
din care:
— taxa pe valoarea adăugată -25,0
— taxa pe valoarea adăugată încasată +327,0
— sume defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată (se scad) -352,0
— accize -3.007,0
— taxe vamale -1.712,0

b) venituri nefiscale +1.621,5
Venituri din capital +14,0
încasări din rambursarea împrumuturilor -174,0
acordate

CAPITOLUL III
Regimul și destinațiile cheltuielilor prevăzute 

în bugetul de stat

Art. 4. — (1) în structura economică influențele privind 
cheltuielile bugetului de stat pe anul 2001 se prezintă 
astfel:

— miliarde lei —

CHELTUIELI-TOTAL
din care:

-464,6

1. Cheltuieli curente -433,3
din acestea:
a) cheltuieli de personal +61,1
b) cheltuieli materiale și servicii +1.581,8
c) subvenții +889,3
d) transferuri
e) dobânzi aferente datoriei publice și

-351,7

alte cheltuieli -2.613,8
2. Cheltuieli de capital +45,5
3. împrumuturi acordate
4. Rambursări de credite, plăți de dobânzi

-135,0

și comisioane la credite 
din acestea:

+58,2

a) rambursări de credite externe
b) plăți de dobânzi și comisioane la

+175,2

credite externe -117,0

(2) în vederea încadrării în nivelul deficitului bugetar, 
Guvernul, la propunerea Ministerului Finanțelor Publice, 
poate limita deschiderile de credite bugetare pentru efectu
area cheltuielilor bugetare sub nivelurile aprobate, pentru 
lunile noiembrie și decembrie 2001, corespunzător venituri
lor încasate.

Art. 5. — (1) în termen de 15 zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe influențele aprobate la titlul 
„Cheltuieli de personal“ se repartizează pe luni de către

ordonatorul principal de credite bugetare și se comunică 
Ministerului Finanțelor Publice.

(2) La repartizarea pe luni și la raportarea plăților de 
casă aferente cheltuielilor de personal vor fi avute în 
vedere prevederile art. 14 din Legea nr. 216/2001.

(3) Plata premiului anual aferent anului 2001 pentru per
sonalul din instituțiile publice finanțate integral sau parțial 
din bugetul de stat, bugetele locale, bugetul fondului asi
gurărilor sociale de sănătate și bugetele fondurilor speciale 
se efectuează din prevederile bugetare pe anul 2002, 
începând cu luna ianuarie 2002.

Art. 6. — (1) Cheltuielile pentru autoritățile publice, care 
se finanțează de la bugetul de stat pe anul 2001, se majo
rează cu suma de 20,5 miliarde lei, din care: 181,5 mili
arde lei cheltuieli materiale și servicii, 0,4 miliarde lei 
alocații de la buget pentru instituții publice, 22,7 miliarde lei 
cheltuieli de capital, 5,5 miliarde lei rambursări de credite 
și plăți de dobânzi și comisioane aferente acestora și se 
diminuează cu suma de 169,7 miliarde lei la cheltuieli de 
personal și cu 19,9 miliarde lei la transferuri.

(2) Cheltuielile pentru autorități publice se modifică după 
cum urmează:

— miliarde lei —

— Administrația Prezidențială +0,6
— Autorități legislative -42,4
— Autorități judecătorești -39,0
— Alte organe ale autorităților publice -17,2
— Autorități executive +118,5

Art. 7. — (1) Cheltuielile pentru apărare, ordine publică 
și siguranță națională, care se finanțează de la bugetul de 
stat pe anul 2001, se majorează cu suma de 976,3 mili
arde lei, din care: 18,8 miliarde lei cheltuieli de personal, 
991,9 miliarde lei cheltuieli materiale și servicii, 113,5 mili
arde lei transferuri, 99,0 miliarde lei cheltuieli de capital și 
se diminuează cu suma de 246,9 miliarde lei la rambursări 
de credite, plăți de dobânzi și comisioane aferente acestora.

(2) Cheltuielile pentru apărare națională se majorează 
cu suma de 5,6 miliarde lei, iar cheltuielile pentru ordine 
publică și siguranță națională cu suma de 970,7 miliarde lei.

Art. 8. — (1) Cheltuielile social-culturale, care se 
finanțează de la bugetul de stat pe anul 2001, se majo
rează cu suma de 1.341,4 miliarde lei, din care: 68,6 mili
arde lei cheltuieli de personal, 67,1 miliarde lei cheltuieli 
materiale și servicii, 236,5 miliarde lei alocații de la buget 
pentru instituții publice, 963,9 miliarde lei transferuri, 
17,9 miliarde lei rambursări de credite, plăți de dobânzi și 
comisioane aferente acestora și se diminuează cu suma de 
12,6 miliarde lei la cheltuieli de capital.

(2) Cheltuielile social-culturale, pe capitole de cheltuieli, 
se majorează cu suma de 201,0 miliarde lei pentru 
învățământ, 217,3 miliarde lei pentru sănătate, 315,5 mili
arde lei pentru cultură, religie și acțiuni privind activitatea 
sportivă și de tineret și 607,6 miliarde lei pentru asistență 
socială, alocații, pensii, ajutoare și indemnizații.

(3) Din bugetul Ministerului Educației și Cercetării se 
finanțează și obiectivele de investiții „Extindere Club Școlar 
Agricol Sendriceni“, județul Botoșani, și „Școală localitatea 
Brad“, județul Hunedoara.

Art. 9. — (1) Cheltuielile pentru servicii și dezvoltare 
publică, locuințe, mediu și ape, care se finanțează de la 
bugetul de stat pe anul 2001, se majorează cu suma de 
26,5 miliarde lei, din care: 11,5 miliarde lei transferuri, 
16,2 miliarde lei cheltuieli de capital, 17,8 miliarde lei 
rambursări de credite, plăți de dobânzi și comisioane 
aferente acestora și se diminuează cu suma de 19,0 mili
arde lei la cheltuieli de personal.
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(2) Cheltuielile pentru servicii și dezvoltare publică, 
locuințe, mediu și ape, pe capitole de cheltuieli, se majo
rează cu suma de 32,1 miliarde lei pentru servicii și dez
voltare publică și locuințe și se diminuează cu suma de 
5,6 miliarde lei pentru mediu și ape.

Art. 10. — (l) Cheltuielile din bugetul de stat pentru 
acțiuni economice se diminuează cu suma de 1.548,5 mili
arde lei, din care: 2.885,4 miliarde lei transferuri, 79,8 mili
arde lei cheltuieli de capital și se majorează cu suma de 
156,8 miliarde lei la cheltuieli de personal, 334,8 miliarde 
lei la cheltuieli materiale și servicii, 652,0 miliarde lei la 
subvenții și 273,1 miliarde lei la rambursări de credite, plăți 
de dobânzi și comisioane aferente acestora.

(2) Cheltuielile pentru acțiuni economice, pe capitole de 
cheltuieli, se diminuează cu suma de 499,5 miliarde lei 
pentru transporturi și comunicații, 2.389,5 miliarde lei pentru 
alte acțiuni economice și se majorează cu suma de 126,8 
miliarde lei pentru industrie și cu suma de 1.213,7 miliarde 
lei pentru agricultură și silvicultură.

(3) în cheltuielile pentru agricultură și silvicultură, apro
bate pentru Ministerul Agriculturii, Alimentației și Pădurilor, 
sunt cuprinse și cheltuielile aferente plății primelor aprobate 
prin Legea nr. 76/2001 pentru aprobarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 149/1999 privind aprobarea primei 
de 300 lei/kg producătorilor agricoli pentru grâul de pani
ficație livrat din recolta anului 1999, destinat consumului 
intern.

(4) Prin derogare de la prevederile art. 6 din Ordonanța 
Guvernului nr. 47/1998 privind constituirea și utilizarea 
Fondului special al aviației civile, aprobată și modificată 
prin Legea nr. 212/2001, din sumele prevăzute în bugetul 
Ministerului Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței se 
finanțează lucrările de reparații capitale la Aerogara Iași și 
Aerogara Cluj.

Art. 11. — (1) Cheltuielile pentru alte acțiuni, care se 
finanțează de la bugetul de stat pe anul 2001, se majo
rează cu suma de 106,4 miliarde lei, din care: 5,6 miliarde 
lei cheltuieli de personal, 6,5 miliarde lei cheltuieli materiale 
și servicii, 0,4 miliarde lei alocații de la buget pentru 
instituții publice, 103,2 miliarde lei transferuri și se diminu
ează cu suma de 9,3 miliarde lei la rambursări de credite, 
plăți de dobânzi și comisioane aferente creditelor externe.

(2) Cheltuielile pentru alte acțiuni, pe capitole de cheltu
ieli, se majorează cu suma de 18,0 miliarde lei pentru cer
cetare științifică și cu suma de 88,4 miliarde lei pentru alte 
acțiuni.

Art. 12. — împrumuturile acordate se diminuează cu 
suma de 135,0 miliarde lei la împrumuturi pentru finalizarea 
unor obiective aprobate prin convenții bilaterale și acorduri 
interguvernamentale.

Art. 13. — Pentru aplicarea prevederilor Legii 
nr. 406/2001 privind acordarea unor drepturi persoanelor 
care au avut calitatea de șef al statului român, sunt 
cuprinse fonduri în bugetele Administrației Prezidențiale, 
Secretariatului General al Guvernului și Serviciului de 
Protecție și Pază.

CAPITOLUL IV
Deficitul bugetar, datoria publică și împrumutul 

guvernamental

Art. 14. — Deficitul bugetului de stat se stabilește în 
sumă de 44.337,4 miliarde lei.

Art. 15. — Cheltuielile pentru dobânzile aferente datoriei 
publice și alte cheltuieli se diminuează cu suma de 2.613,8 
miliarde lei, din care: 3.301,0 miliarde lei la dobânzi afe
rente datoriei publice interne și se majorează cu suma de 
455,0 miliarde lei la dobânzi aferente datoriei publice 
externe, care, potrivit reglementărilor legale, se plătesc de

la bugetul de stat, 68,1 miliarde lei cheltuieli ocazionate de 
emisiunea și plasarea titlurilor de stat și de riscul garanțiilor 
acordate de stat în condițiile legii, 113,8 miliarde lei dife
rențe de curs valutar aferente datoriei publice externe, 
inclusiv diferențe de curs valutar nefavorabile, aferente 
rambursării ratelor scadente la împrumuturile externe con
tractate pentru susținerea balanței de plăți și pentru ajus
tare structurală, 45,9 miliarde lei rambursări de credite 
externe pentru importul de combustibili și 4,4 miliarde lei 
dobânzi și comisioane aferente creditului extern pentru 
importul de combustibil.

CAPITOLUL V
Dispoziții referitoare la bugetele locale

Art. 16. — (1) Influențele privind sumele defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 
reprezintă 162,3 miliarde lei, din care: 40,6 miliarde lei se 
alocă bugetelor proprii ale județelor, potrivit anexei nr. 4, 
iar diferența se repartizează pe comune, orașe și municipii 
de către consiliul județean, prin hotărâre, cu prioritate ace
lor unități administrativ-teritoriale care înregistrează venituri 
proprii insuficiente, după consultarea primarilor și cu asis
tența tehnică de specialitate a direcției generale a finanțelor 
publice.

(2) Criteriile de repartizare pe unități administrativ-terito- 
riale a influențelor la sumele defalcate din impozitul pe 
venit sunt prevăzute în anexa nr. 7 la Legea nr. 216/2001.

(3) Sumele defalcate din impozitul pe venit pentru sub
venționarea energiei termice livrate populației pe anul 2001 
la județul Maramureș se diminuează cu suma de 14,3 mili
arde lei.

Art. 17. — Ordonatorii principali de credite ai bugetelor 
locale au obligația, potrivit legii, de a asigura necesarul de 
fonduri pentru subvenționarea energiei termice livrate 
populației pe anul 2001, prin alocarea de sume din buge
tele locale în completarea sumelor defalcate cu această 
destinație din impozitul pe venit cuvenit bugetului de stat, 
prevăzute în anexa nr. 6 la Legea nr. 216/2001.

Art. 18. — (1) Influențele privind sumele defalcate din 
taxa pe valoarea adăugată încasată la bugetul de stat, 
pentru finanțarea cheltuielilor instituțiilor de învățământ pre- 
universitar de stat, creșelor și centrelor locale de consul
tanță agricolă, prevăzute în anexele nr. 5, 5a) și 5b), se 
repartizează pe comune, orașe și municipii de către consi
liul județean, prin hotărâre, după consultarea primarilor și 
cu asistența tehnică de specialitate a direcției generale a 
finanțelor publice și a inspectoratului școlar județean pentru 
instituțiile de învățământ preuniversitar de stat.

(2) Numărul maxim de posturi finanțat pentru 
învățământul preuniversitar de stat, prevăzut în anexa 
nr. 8c) la Legea nr. 216/2001, se modifică potrivit anexei 
nr. 6.

(3) Pentru finanțarea cheltuielilor instituțiilor de 
învățământ preuniversitar de stat, creșelor și centrelor 
locale de consultanță agricolă, pe lângă sumele defalcate 
de la bugetul de stat din taxa pe valoarea adăugată, auto
ritățile administrației publice locale vor aloca și sume din 
bugetele proprii ale acestora.

(4) Sumele prevăzute în bugetele unor ministere, repre
zentând transferuri către bugetele locale, defalcate pe 
județe prin anexă la bugetele acestora, se repartizează pe 
unități administrativ-teritoriale de către consiliul județean, 
prin hotărâre, cu consultarea primarilor.

Art. 19. — Autoritățile administrației publice locale au 
obligația de a asigura cu prioritate fonduri din bugetele 
locale pentru finanțarea instituțiilor și activităților de pro
tecție a copilului și a persoanelor cu handicap.
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CAPITOLUL VI
Bugetele fondurilor speciale

Art. 20. — Veniturile și cheltuielile modificate ale buge
tului fondului de asigurări sociale de sănătate pe anul 
2001, constituit în baza prevederilor Legii nr. 145/1997 pri
vind asigurările sociale de sănătate, cu modificările și com
pletările ulterioare, sunt prevăzute în anexa nr. 7.

Art. 21. — Veniturile și cheltuielile modificate ale buge
tului Fondului special pentru dezvoltarea sistemului energe
tic pe anul 2001, constituit în baza prevederilor Ordonanței 
Guvernului nr. 29/1994, aprobată prin Legea nr. 136/1994, 
cu modificările ulterioare, sunt cuprinse în anexa nr. 8.

Art. 22. — Veniturile și cheltuielile modificate ale buge
tului Fondului special al drumurilor publice pe anul 2001, 
constituit în baza prevederilor Legii nr. 118/1996, republi
cată, cu modificările ulterioare, sunt prevăzute în anexa 
nr. 9.

Art. 23. — (1) Pentru exercițiul financiar al anului 2001 
cota procentuală ce se aplică asupra volumului de prime 
brute încasate de societățile de asigurare, asigurare-reasi- 
gurare și reasigurare este stabilită la 1,5%.

(2) Virările efectuate în contul Fondului special pentru 
protejarea asiguraților, constituit în temeiul Legii 
nr. 136/1995, până la data publicării Legii bugetului de stat 
pe anul 2001 în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 214 din 26 aprilie 2001, în cotă de 2%, se vor com
pensa cu sumele ulterioare datorate de societăți până la 
data de 31 decembrie 2001.

(3) Fondul special pentru protejarea asiguraților se 
păstrează în contul general al trezoreriei statului, iar 
dobânzile la disponibilitățile fondului vor fi utilizate ca sursă 
de venit a fondului și pentru plata despăgubirilor și sumelor 
asigurate în caz de faliment al societăților comerciale din 
domeniul asigurărilor.

(4) Disponibilitățile rămase neutilizate din Fondul special 
pentru protejarea asiguraților, la sfârșitul anului financiar, se 
reportează în anul financiar următor.

CAPITOLUL VII
Responsabilități în aplicarea legii

Art. 24. — Influențele privind cheltuielile de capital apro
bate prin prezenta ordonanță se vor include de către ordo
natorii principali de credite în listele de investiții aprobate 
prin Legea nr. 216/2001.

Art. 25. — Ordonatorii principali și secundari de credite 
vor aproba și vor transmite instituțiilor publice din subordine 
bugetele pe structura de cheltuieli prevăzută în anexa 
nr. 3, în termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanțe.

CAPITOLUL VIII
Dispoziții finale

Art. 26. — în vederea încadrării în nivelul deficitului 
bugetar, cheltuielile de capital aferente trimestrului IV 2001 
finanțate din bugetul de stat, bugetul fondului de asigurări 
sociale de sănătate și bugetele fondurilor speciale al dru
murilor publice și, respectiv, pentru dezvoltarea sistemului

energetic, se blochează în proporție de 50%. Sumele blo
cate pot fi angajate și utilizate de către ordonatorii de cre
dite numai după deblocarea acestora, începând cu luna 
noiembrie 2001, cu aprobarea Guvernului, la propunerea 
Ministerului Finanțelor Publice, în funcție de realizarea veni
turilor bugetare, pe baza cererilor justificate ale ordonatori
lor principali de credite.

Art. 27. — Pentru echilibrarea bugetului asigurărilor 
sociale de stat, în anul 2001 se alocă din bugetul de stat 
transferuri în sumă de 2.861,5 miliarde lei, din care suma 
de 641,2 miliarde lei reprezintă dobânda datorată trezoreriei 
statului pentru sumele utilizate din contul general al trezo
reriei statului pentru acoperirea deficitelor înregistrate de 
bugetul asigurărilor sociale de stat în anii anteriori.

Art. 28. — Regia Autonomă „Administrația Patrimoniului 
Protocolului de Stat“ va suporta din veniturile proprii dife
rența dintre sumele cuvenite pe bază de protocol încheiat 
cu Senatul, Camera Deputaților, Administrația Prezidențială, 
Guvernul României și Curtea Constituțională pentru plata 
activității de reprezentare și protocol și cheltuielile efectiv 
înregistrate de regie. Diferența respectivă, suportată de 
regie, este deductibilă la calculul profitului impozabil.

Art. 29. — Alineatul (1) al articolului 52 din Legea 
nr. 216/2001 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 52. — (1) în anul 2001 sunt deductibile la calculul 
profitului impozabil cheltuielile corespunzătoare tichetelor de 
masă repartizate de către unitățile emitente, autorizate 
potrivit Legii nr. 142/1998 privind acordarea tichetelor de 
masă, și acordate de către angajatori, în limita valorii nomi
nale prevăzute de lege, unui număr maxim de 611.000 
salariați în trimestrul I, 711.000 salariați în trimestrul II, 
811.000 salariați în lunile iulie și august, 826.000 salariați 
în luna septembrie și 1.026.000 salariați în trimestrul IV. 
Pentru instituțiile publice eliberarea tichetelor de masă sala- 
riaților se va face în limita creditelor bugetare aprobate cu 
această destinație.“

Art. 30. — (1) Fondurile necesare pentru plata primei 
rate rezultate din Acordul între Guvernul României și 
Guvernul Regatului Suediei privind reglementarea 
pretențiilor suedeze nesoluționate, semnat la București la 
24 iunie 2001, se vor asigura din sumele încasate, 
începând cu data publicării prezentei ordonanțe, potrivit 
prevederilor art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 38/2000 privind unele măsuri pentru diminuarea datoriei 
publice interne.

(2) în situația neconstituirii integrale a sumelor necesare 
potrivit alin. (1) se vor avansa sume de la bugetul de stat, 
de la capitolul „Dobânzi aferente datoriei publice și alte 
cheltuieli“, subcapitolul „Cheltuieli ocazionate de emisiunea 
și plasarea titlurilor de stat și de riscul garanțiilor date de 
stat, în condițiile legii“, urmând ca pe măsura încasării 
sumelor potrivit art. 1 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 38/2000 să se reconstituie sumele alocate 
de la bugetul de stat.

(3) în cazul în care sumele alocate de la bugetul de 
stat nu se pot reconstitui integral până la data de 
31 decembrie 2001, acestea rămân cheltuieli ale acestui buget.

Art. 31. — Anexele nr. 1-9 fac parte integrantă din pre
zenta ordonanță.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 16 august 2001.
Nr. 27.
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ANEXA Nr. 4
I Program actualizat

II Influențe
III Program rectificat

SUME

defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2001

— mii lei —

Total
Nr. i, ,,,sume defalcatecrt. Județul din impozitul

pe venit

din care, pentru:
bugetul propriu bugetele locale

al ale comunelor,
județului orașelor și municipiilor

TOTAL I 4.045.639.500
II 162.300.000

III 4.207.939.500
1. ALBA I 79.201.000

II 3.365.000
III 82.566.000

2. ARAD I 77.563.000
II 3.459.000

III 81.022.000
3. ARGEȘ I 104.151.000

II 4.367.000
III 108.518.000

4. BACĂU I 133.374.000
II 5.316.000

III 138.690.000
5. BIHOR I 89.870.000

II 3.707.000
III 93.577.000

6. BISTRIȚA-NĂSĂUD I 72.447.000
II 2.684.000

III 75.131.000
7. BOTOȘANI I 126.682.000

II 4.424.000
III 131.106.000

8. BRAȘOV I 82.439.000
II 3.619.000

III 86.058.000
9. BRĂILA I 77.404.000

II 3.064.000
III 80.468.000

10. BUZĂU I 108.536.000
II 4.409.000

III 112.945.000
11. CARAȘ-SEVERIN I 111.081.000

II 4.069.000
III 115.150.000

12. CĂLĂRAȘI I 98.670.000
II 2.862.000

III 101.532.000
13. CLUJ I 78.511.000

II 3.300.000
III 81.811.000

14. CONSTANȚA I 74.693.000
II 3.347.000

III 78.040.000

1.019.700.000 3.025.939.500
40.575.000 121.725.000

1.060.275.000 3.147.664.500
19.800.250 59.400.750

841.250 2.523.750
20.641.500 61.924.500
19.390.750 58.172.250

864.750 2.594.250
20.255.500 60.766.500
26.037.750 78.113.250

1.091.750 3.275.250
27.129.500 81.388.500
33.343.500 100.030.500

1.329.000 3.987.000
34.672.500 104.017.500
22.467.500 67.402.500

926.750 2.780.250
23.394.250 70.182.750
18.111.750 54.335.250

671.000 2.013.000
18.782.750 56.348.250
31.670.500 95.011.500

1.106.000 3.318.000
32.776.500 98.329.500
20.609.750 61.829.250

904.750 2.714.250
21.514.500 64.543.500
19.351.000 58.053.000

766.000 2.298.000
20.117.000 60.351.000
27.134.000 81.402.000

1.102.250 3.306.750
28.236.250 84.708.750
25.520.250 85.560.750

1.017.250 3.051.750
26.537.500 88.612.500
24.667.500 74.002.500

715.500 2.146.500
25.383.000 76.149.000
19.627.750 58.883.250

825.000 2.475.000
20.452.750 61.358.250
18.673.250 56.019.750

836.750 2.510.250
19.510.000 58.530.000
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— mii lei —

Total
Nr Județul sume . defalcate
crt. • din impozitul

pe venit

din care, pentru:
bugetul propriu bugetele locale

al ale comunelor,
județului orașelor și municipiilor

15. COVASNA I 48.319.000
II 1.785.000

III 50.104.000
16. DÂMBOVIȚA I 115.277.000

II 4.276.000
III 119.553.000

17. DOLJ I 116.384.000
II 4.875.000

III 121.259.000
18. GALAȚI I 86.323.000

II 3.228.000
III 89.551.000

19. GIURGIU I 84.184.000
II 2.836.000

III 87.020.000
20. GORJ I 66.254.000

II 2.363.000
III 68.617.000

21. HARGHITA I 70.226.000
II 2.834.000

III 73.060.000
22. HUNEDOARA I 99.197.000

II 3.166.000
III 102.363.000

23. IALOMIȚA I 81.685.000
II 2.645.000

III 84.330.000
24. IAȘI I 156.394.000

II 6.281.000
III 162.675.000

25. ILFOV I 34.309.000
II 1.220.000

III 35.529.000
26. MARAMUREȘ*) I 121.540.000

II 18.587.000
III 140.127.000

27. MEHEDINȚI I 84.183.000
II 2.415.000

III 86.598.000
28. MUREȘ I 94.548.000

II 4.219.000
III 98.767.000

29. NEAMȚ I 135.379.000
II 4.637.000

III 140.016.000
30. OLT I 106.374.000

II 4.082.000
III 110.456.000

31. PRAHOVA I 123.690.000
II 4.553.000

III 128.243.000

12.079.750 36.239.250
446.250 1.338.750

12.526.000 37.578.000
26.100.750 89.176.250

1.069.000 3.207.000
27.169.750 92.383.250
29.096.000 87.288.000

1.218.750 3.656.250
30.314.750 90.944.250
21.580.750 64.742.250

807.000 2.421.000
22.387.750 67.163.250
21.046.000 63.138.000

709.000 2.127.000
21.755.000 65.265.000
16.563.500 49.690.500

590.750 1.772.250
17.154.250 51.462.750
17.556.500 52.669.500

708.500 2.125.500
18.265.000 54.795.000
23.549.250 75.647.750

791.500 2.374.500
24.340.750 78.022.250
20.421.250 61.263.750

661.250 1.983.750
21.082.500 63.247.500
39.098.500 117.295.500

1.570.250 4.710.750
40.668.750 122.006.250

8.577.250 25.731.750
305.000 915.000

8.882.250 26.646.750
30.385.000 91.155.000

4.646.750 13.940.250
35.031.750 105.095.250
21.045.750 63.137.250

603.750 1.811.250
21.649.500 64.948.500
23.637.000 70.911.000

1.054.750 3.164.250
24.691.750 74.075.250
33.844.750 101.534.250

1.159.250 3.477.750
35.004.000 105.012.000
26.593.500 79.780.500

1.020.500 3.061.500
27.614.000 82.842.000
30.922.500 92.767.500

1.138.250 3.414.750
32.060.750 96.182.250
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— mii lei —

subvenționarea energiei termice livrate populației pe anul 2001.
**) în baza prevederilor art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 253/2000 se alocă Consiliului Județean Iași suma de 44.700.000 mii 

lei, iar în baza prevederilor art. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 19/2001 se alocă Consiliului Local al Municipiului Buzău suma de 
35.300.000 mii lei și Consiliului Local al Municipiului Pașcani suma de 20.000.000 mii lei.

Nr. 
crt. Județul

Total 
sume defalcate 

din impozitul 
pe venit

din care, pentru:
bugetul propriu 

al 
județului

bugetele locale 
ale comunelor, 

orașelor și municipiilor

32. SATU MARE I 88.970.000 22.242.500 66.727.500
II 3.554.000 888.500 2.665.500

III 92.524.000 23.131.000 69.393.000
33. SĂLAJ I 63.821.000 15.955.250 47.865.750

II 2.440.000 610.000 1.830.000
III 66.261.000 16.565.250 49.695.750

34. SIBIU I 67.385.000 16.846.250 50.538.750
II 2.628.000 657.000 1.971.000

III 70.013.000 17.503.250 52.509.750
35. SUCEAVA I 204.010.500 46.761.250 157.249.250

II 6.335.000 1.583.750 4.751.250
III 210.345.500 48.345.000 162.000.500

36. TELEORMAN I 117.002.000 29.250.500 87.751.500
II 3.726.000 931.500 2.794.500

III 120.728.000 30.182.000 90.546.000
37. TIMIȘ I 87.841.000 21.960.250 65.880.750

II 3.593.000 898.250 2.694.750
III 91.434.000 22.858.500 68.575.500

38. TULCEA I 62.997.000 15.749.250 47.247.750
II 2.203.000 550.750 1.652.250

III 65.200.000 16.300.000 48.900.000
39. VASLUI I 133.514.000 33.378.500 100.135.500

II 4.868.000 1.217.000 3.651.000
III 138.382.000 34.595.500 103.786.500

40. VÂLCEA I 87.984.000 21.046.000 66.938.000
II 3.438.000 859.500 2.578.500

III 91.422.000 21.905.500 69.516.500
41. VRANCEA I 93.227.000 23.306.750 69.920.250

II 3.521.000 880.250 2.640.750
III 96.748.000 24.187.000 72.561.000

42. Sume ce se repartizează în baza
unor acte normative**) I 100.000.000 44.700.000 55.300.000

*) La influențe este inclusă și suma de 14,3 miliarde lei provenită din diminuarea sumelor defalcate din impozitul pe venit pentru
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ANEXA Nr. 5
I Program actualizat

II Influențe
III Program rectificat

SUME

defalcate din taxa pe valoarea adăugată în vederea finanțării cheltuielilor instituțiilor de învățământ preuniversitar 
de stat, creșelor și centrelor locale de consultanță agricolă, descentralizate începând cu anul 2001

— mii lei —

Total sume din care, pentru:
Nr. 
crt. Județul defalcate din 

taxa pe valoarea 
adăugată

învățământ 
preuniversitar 

de stat
Creșe

Centre locale 
de consultanță 

agricolă

TOTAL I 21.660.757.300 21.463.400.300 103.035.000 94.322.000
II 352.000.000 307.713.000 32.920.000 11.367.000

III 22.012.757.300 21.771.113.300 135.955.000 105.689.000
1. ALBA I 429.732.600 426.640.600 509.000 2.583.000

II 3.213.818 2.623.818 190.000 400.000
III 432.946.418 429.264.418 699.000 2.983.000

2. ARAD I 439.120.000 435.915.000 864.000 2.341.000
II 200.253 -479.747 330.000 350.000

III 439.320.253 435.435.253 1.194.000 2.691.000
3. ARGEȘ I 680.153.000 674.468.000 2.634.000 3.051.000

II 36.614.417 34.104.417 1.710.000 800.000
III 716.767.417 708.572.417 4.344.000 3.851.000

4. BACĂU I 767.235.000 761.188.000 3.858.000 2.189.000
II 2.058.644 578.644 980.000 500.000

III 769.293.644 761.766.644 4.838.000 2.689.000
5. BIHOR I 692.726.800 687.205.800 2.690.000 2.831.000

II 10.768.023 9.538.023 1.030.000 200.000
III 703.494.823 696.743.823 3.720.000 3.031.000

6. BISTRIȚA-NĂSĂUD I 379.681.000 374.884.000 2.785.000 2.012.000
II 5.050.738 4.000.738 550.000 500.000

III 384.731.738 378.884.738 3.335.000 2.512.000
7. BOTOȘANI I 443.328.500 440.626.500 620.000 2.082.000

II 5.569.588 4.889.588 330.000 350.000
III 448.898.088 445.516.088 950.000 2.432.000

8. BRAȘOV I 574.740.400 571.785.400 1.217.000 1.738.000
II 12.847.707 12.127.707 720.000 0

III 587.588.107 583.913.107 1.937.000 1.738.000
9. BRĂILA I 341.538.300 338.364.300 1.289.000 1.885.000

II -2.548.900 -3.618.900 1.070.000 0
III 338.989.400 334.745.400 2.359.000 1.885.000

10. BUZĂU I 489.164.400 485.436.400 1.281.000 2.447.000
II 26.980.038 26.060.038 570.000 350.000

III 516.144.438 511.496.438 1.851.000 2.797.000
11. CARAȘ-SEVERIN I 333.163.200 329.373.200 1.442.000 2.348.000

II 4.302.603 3.802.603 0 500.000
III 337.465.803 333.175.803 1.442.000 2.848.000

12. CĂLĂRAȘI I 250.171.700 247.549.700 461.000 2.161.000
II 19.483.106 18.393.106 590.000 500.000

III 269.654.806 265.942.806 1.051.000 2.661.000
13. CLUJ I 760.811.000 754.411.000 4.168.000 2.232.000

II -16.867.438 -19.717.438 2.450.000 400.000
III 743.943.562 734.693.562 6.618.000 2.632.000
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— mii lei —

Total sume din care, pentru:
Nr. 
crt. Județul defalcate din 

taxa pe valoarea 
adăugată

învățământ 
preuniversitar 

de stat
Creșe

Centre locale 
de consultanță 

agricolă

14. CONSTANȚA I 636.739.800 630.194.800 4.178.000 2.367.000
II 21.455.086 19.575.086 1.880.000 0

III 658.194.886 649.769.886 6.058.000 2.367.000
15. COVASNA I 259.159.700 257.202.700 493.000 1.464.000

II 11.078.423 10.428.423 350.000 300.000
III 270.238.123 267.631.123 843.000 1.764.000

16. DÂMBOVIȚA I 533.558.200 529.859.200 1.325.000 2.374.000
II 6.167.831 4.690.831 540.000 937.000

III 539.726.031 534.550.031 1.865.000 3.311.000
17. DOLJ I 779.440.500 773.798.500 2.557.000 3.085.000

II 24.565.338 23.135.338 1.430.000 0
III 804.005.838 796.933.838 3.987.000 3.085.000

18. GALAȚI I 551.359.600 547.166.600 2.040.000 2.153.000
II 8.701.636 8.121.636 580.000 0

III 560.061.236 555.288.236 2.620.000 2.153.000
19. GIURGIU I 204.244.900 202.137.900 277.000 1.830.000

II -2.365.130 -3.005.130 240.000 400.000
III 201.879.770 199.132.770 517.000 2.230.000

20. GORJ I 404.489.900 401.043.900 1.447.000 1.999.000
II 9.577.947 8.517.947 1.060.000 0

III 414.067.847 409.561.847 2.507.000 1.999.000
21. HARGHITA I 406.127.800 403.084.800 1.297.000 1.746.000

II 14.592.354 14.592.354 0 0
III 420.720.154 417.677.154 1.297.000 1.746.000

22. HUNEDOARA I 481.391.900 478.014.900 1.691.000 1.686.000
II 19.346.400 18.286.400 1.060.000 0

III 500.738.300 496.301.300 2.751.000 1.686.000
23. IALOMIȚA I 242.782.500 240.528.500 542.000 1.712.000

II 9.573.039 9.023.039 250.000 300.000
III 252.355.539 249.551.539 792.000 2.012.000

24. IAȘI I 868.532.900 860.979.900 4.670.000 2.883.000
II 9.700.727 5.730.727 3.370.000 600.000

III 878.233.627 866.710.627 8.040.000 3.483.000
25. ILFOV I 188.141.800 185.615.800 75.000 2.451.000

II 5.768.569 5.698.569 70.000 0
III 193.910.369 191.314.369 145.000 2.451.000

26. MARAMUREȘ I 579.361.500 573.054.500 4.331.000 1.976.000
II 31.600.651 28.920.651 2.280.000 400.000

III 610.962.151 601.975.151 6.611.000 2.376.000
27. MEHEDINȚI I 316.811.800 313.523.800 995.000 2.293.000

II 4.847.165 4.847.165 0 0
III 321.658.965 318.370.965 995.000 2.293.000

28. MUREȘ I 618.791.600 614.502.600 1.309.000 2.980.000
II 14.624.915 13.954.915 670.000 0

III 633.416.515 628.457.515 1.979.000 2.980.000
29. NEAMȚ I 623.791.700 616.494.700 4.781.000 2.516.000

II 21.460.673 20.600.673 460.000 400.000
III 645.252.373 637.095.373 5.241.000 2.916.000
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— mii lei —

Total sume din care, pentru:
Nr. defalcate din învățământ Centre locale
crt. Județul taxa pe valoarea preuniversitar Creșe de consultanță

adăugată de stat agricolă

30. OLT I 473.275.400 468.824.400 1.792.000 2.659.000
II 6.524.725 5.524.725 400.000 600.000

III 479.800.125 474.349.125 2.192.000 3.259.000
31. PRAHOVA I 734.017.300 729.353.300 2.100.000 2.564.000

II 13.377.840 11.957.840 1.220.000 200.000
III 747.395.140 741.311.140 3.320.000 2.764.000

32. SATU MARE I 419.711.600 416.041.600 1.155.000 2.515.000
II 13.614.783 12.874.783 640.000 100.000

III 433.326.383 428.916.383 1.795.000 2.615.000
33. SĂLAJ I 297.306.600 294.633.600 664.000 2.009.000

II 17.647.144 17.137.144 60.000 450.000
III 314.953.744 311.770.744 724.000 2.459.000

34. SIBIU I 458.044.500 453.744.500 2.274.000 2.026.000
II 7.303.549 5.803.549 1.200.000 300.000

III 465.348.049 459.548.049 3.474.000 2.326.000
35. SUCEAVA I 735.634.200 730.612.200 2.414.000 2.608.000

II 11.216.586 10.716.586 100.000 400.000
III 746.850.786 741.328.786 2.514.000 3.008.000

36. TELEORMAN I 406.294.900 402.362.900 1.010.000 2.922.000
II -11.763.614 -12.303.614 540.000 0

III 394.531.286 390.059.286 1.550.000 2.922.000
37. TIMIȘ I 669.503.800 664.740.800 2.120.000 2.643.000

II -4.440.550 -5.380.550 940.000 0
III 665.063.250 659.360.250 3.060.000 2.643.000

38. TULCEA I 263.447.900 260.746.900 1.088.000 1.613.000
II -4.050.385 -4.910.385 610.000 250.000

III 259.397.515 255.836.515 1.698.000 1.863.000
39. VASLUI I 483.708.200 480.968.200 730.000 2.010.000

II -2.721.917 -3.441.917 370.000 350.000
III 480.986.283 477.526.283 1.100.000 2.360.000

40. VÂLCEA I 465.535.600 460.103.600 3.403.000 2.029.000
II -12.452.872 -13.982.872 1.400.000 130.000

III 453.082.728 446.120.728 4.803.000 2.159.000
41. VRANCEA I 369.608.100 366.185.100 1.229.000 2.194.000

II 401.691 -678.309 680.000 400.000
III 370.009.791 365.506.791 1.909.000 2.594.000

42. MUNICIPIUL BUCUREȘTI I 1.608.377.200 1.580.032.200 27.230.000 1.115.000
II -1.025.201 -1.025.201 0 0

III 1.607.351.999 1.579.006.999 27.230.000 1.115.000
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ANEXA Nr. 5a)
I Program actualizat

II Influențe
III Program rectificat

SUME

defalcate din taxa pe valoarea adăugată în vederea finanțării cheltuielilor instituțiilor de învățământ preuniversitar 
de stat, descentralizate începând cu anul 2001

— mii lei —

Nr. 
crt.

Județul

Total sume 
defalcate din 

taxa pe valoarea 
adăugată

din care, pentru:
bugetul propriu 

al județului 
(învățământ special)

bugetele locale 
ale comunelor, 

orașelor și municipiilor

TOTAL I 21.463.400.300 932.613.700 20.530.786.600
II 307.713.000 9.800.000 297.913.000

III 21.771.113.300 942.413.700 20.828.699.600
1. ALBA I 426.640.600 12.245.100 414.395.500

II 2.623.818 0 2.623.818
III 429.264.418 12.245.100 417.019.318

2. ARAD I 435.915.000 25.526.700 410.388.300
II -479.747 0 -479.747

III 435.435.253 25.526.700 409.908.553
3. ARGEȘ I 674.468.000 19.808.500 654.659.500

II 34.104.417 0 34.104.417
III 708.572.417 19.808.500 688.763.917

4. BACĂU I 761.188.000 16.175.300 745.012.700
II 578.644 0 578.644

III 761.766.644 16.175.300 745.591.344
5. BIHOR I 687.205.800 48.322.400 638.883.400

II 9.538.023 0 9.538.023
III 696.743.823 48.322.400 648.421.423

6. BISTRIȚA-NĂSĂUD I 374.884.000 28.012.200 346.871.800
II 4.000.738 0 4.000.738

III 378.884.738 28.012.200 343.487.538
7. BOTOȘANI I 440.626.500 18.158.300 422.468.200

II 4.889.588 0 4.889.588
III 445.516.088 18.158.300 427.357.788

8. BRAȘOV I 571.785.400 23.787.300 547.998.100
II 12.127.707 0 12.127.707

III 583.913.107 23.787.300 560.125.807
9. BRĂILA I 338.364.300 15.444.400 322.919.900

II -3.618.900 0 -3.618.900
III 334.745.400 15.444.400 319.301.000

10. BUZĂU I 485.436.400 22.917.700 462.518.700
II 26.060.038 0 26.060.038

III 511.496.438 22.917.700 488.578.738
11. CARAȘ-SEVERIN I 329.373.200 21.654.000 307.719.200

II 3.802.603 0 3.802.603
III 333.175.803 21.654.000 311.521.803

12. CĂLĂRAȘI I 247.549.700 986.600 246.563.100
II 18.393.106 0 18.393.106

III 265.942.806 986.600 264.956.206
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— mii lei —

Nr. 
crt. Județul

Total sume 
defalcate din 

taxa pe valoarea 
adăugată

din care, pentru:
bugetul propriu 

al județului 
(învățământ special)

bugetele locale 
ale comunelor, 

orașelor și municipiilor

13. CLUJ I 754.411.000 58.026.500 696.384.500
II -19.717.438 0 -19.717.438

III 734.693.562 58.026.500 676.667.062
14. CONSTANȚA I 630.194.800 20.208.600 609.986.200

II 19.575.086 0 19.575.086
III 649.769.886 20.208.600 629.561.286

15. COVASNA I 257.202.700 6.932.600 250.270.100
II 10.428.423 0 10.428.423

III 267.631.123 6.932.600 260.698.523
16. DÂMBOVIȚA I 529.859.200 13.441.800 516.417.400

II 4.690.831 0 4.690.831
III 534.550.031 13.441.800 521.108.231

17. DOLJ I 773.798.500 31.857.200 741.941.300
II 23.135.338 0 23.135.338

III 796.933.838 31.857.200 765.076.638
18. GALAȚI I 547.166.600 23.325.500 523.841.100

II 8.121.636 0 8.121.636
III 555.288.236 23.325.500 531.962.736

19. GIURGIU I 202.137.900 1.302.100 200.835.800
II -3.005.130 0 -3.005.130

III 199.132.770 1.302.100 197.830.670
20. GORJ I 401.043.900 8.256.400 392.787.500

II 8.517.947 0 8.517.947
III 409.561.847 8.256.400 401.305.447

21. HARGHITA I 403.084.800 8.173.100 394.911.700
II 14.592.354 0 14.592.354

III 417.677.154 8.173.100 409.504.054
22. HUNEDOARA I 478.014.900 16.628.200 461.386.700

II 18.286.400 0 18.286.400
III 496.301.300 16.628.200 479.673.100

23. IALOMIȚA I 240.528.500 10.749.500 229.779.000
II 9.023.039 0 9.023.039

III 249.551.539 10.749.500 238.802.039
24. IAȘI I 860.979.900 34.966.900 826.013.000

II 5.730.727 8.200.000 -2.469.273
III 866.710.627 43.166.900 823.543.727

25. ILFOV I 185.615.800 9.079.900 176.535.900
II 5.698.569 0 5.698.569

III 191.314.369 9.079.900 182.234.469
26. MARAMUREȘ I 573.054.500 25.609.500 547.445.000

II 28.920.651 0 28.920.651
III 601.975.151 25.609.500 576.365.651

27. MEHEDINȚI I 313.523.800 4.930.200 308.593.600
II 4.847.165 0 4.847.165

III 318.370.965 4.930.200 313.440.765
28. MUREȘ I 614.502.600 15.346.600 599.156.000

II 13.954.915 0 13.954.915
III 628.457.515 15.346.600 613.110.915
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— mii lei —

Nr. 
crt. Județul

Total sume 
defalcate din 

taxa pe valoarea 
adăugată

din care, pentru:
bugetul propriu 

al județului 
(învățământ special)

bugetele locale 
ale comunelor, 

orașelor și municipiilor

29. NEAMȚ I 616.494.700
II 20.600.673

III 637.095.373

27.671.000 
0

27.671.000

588.823.700
20.600.673

616.809.373
30. OLT I 468.824.400

II 5.524.725
III 474.349.125

13.292.500 
0

13.292.500

455.531.900
5.524.725

461.056.625
31. PRAHOVA I 729.353.300

II 11.957.840
III 741.311.140

23.386.400 
0

23.386.400

705.966.900
11.957.840

717.924.740
32. SATU MARE I 416.041.600

II 12.874.783
III 428.916.383

17.451.700 
0

17.451.700

398.589.900
12.874.783

411.464.683
33. SĂLAJ I 294.633.600

II 17.137.144
III 311.770.744

11.483.000 
0

11.483.000

283.150.600
17.137.144

300.287.744
34. SIBIU I 453.744.500

II 5.803.549
III 459.548.049

28.890.500 
0

28.890.500

424.854.000
5.803.549

430.657.549
35. SUCEAVA I 730.612.200

II 10.716.586
III 741.328.786

54.009.600 
0

54.009.600

676.602.600
10.716.586

687.319.186
36. TELEORMAN I 402.362.900

II -12.303.614
III 390.059.286

5.013.200 
0

5.013.200

397.349.700
-12.303.614
385.046.086

37. TIMIȘ I 664.740.800
II -5.380.550

III 659.360.250

48.501.400 
0

48.501.400

616.239.400
-5.380.550

610.858.850
38. TULCEA I 260.746.900

II -4.910.385
III 255.836.515

8.775.300
1.600.000

10.375.300

251.971.600
-6.510.385

245.461.215
39. VASLUI I 480.968.200

II -3.441.917
III 477.526.283

18.381.300 
0

18.381.300

462.586.900
-3.441.917

459.144.983
40. VÂLCEA I 460.103.600

II -13.982.872
III 446.120.728

10.072.900 
0

10.072.900

450.030.700
-13.982.872
436.047.828

41. VRANCEA I 366.185.100
II -678.309

III 365.506.791

11.144.300 
0

11.144.300

355.040.800
-678.309

354.362.491
42. MUNICIPIUL BUCUREȘTI I 1.580.032.200

II -1.025.201
III 1.579.006.999

112.667.500 
0

112.667.500

1.467.364.700
-1.025.201

1.466.339.499



74 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 498/24.VIII.2001

ANEXA Nr. 5b)
I Program actualizat

II Influențe
III Program rectificat

SUME

defalcate din taxa pe valoarea adăugată în vederea finanțării cheltuielilor instituțiilor de învățământ preuniversitar 
de stat, descentralizate la bugetele locale ale comunelor, orașelor și municipiilor, începând cu anul 2001

— mii lei —

Nr. 
crt. Județul

Total sume 
defalcate din 

taxa pe valoarea 
adăugată

Finanțarea 
cheltuielilor 
de personal

din care, pentru:
Burse 

acordate 
elevilor

Manuale 
școlare

TOTAL I 20.530.786.600
II 297.913.000

III 20.828.699.600

20.235.165.600
297.913.000

20.533.078.600

157.162.500 
0

157.162.500

130.000.000 
0

130.000.000
1. ALBA I 414.395.500

II 2.623.818
III 417.019.318

409.368.000
2.305.720

411.673.720

2.863.800
0

2.863.800

2.163.700
318.098

2.481.798
2. ARAD I 410.388.300

II -479.747
III 409.908.553

404.047.200
-314.002

403.733.198

3.150.700 
0

3.150.700

3.070.200
-165.745
2.904.455

3. ARGEȘ I 654.659.500
II 34.104.417

III 688.763.917

646.750.000
34.360.419

681.110.419

4.648.800
0

4.648.800

3.260.700
-256.002
3.004.698

4. BACĂU I 745.012.700
II 578.644

III 745.591.344

734.413.600 
0

734.413.600

5.703.700 
0

5.703.700

4.180.600
578.644

4.759.244
5. BIHOR I 638.883.400

II 9.538.023
III 648.421.423

629.121.600
9.857.880

638.979.480

4.394.500 
0

4.394.500

5.317.300
-319.857
4.997.443

6. BISTRIȚA-NĂSĂUD I 346.871.800
II 4.000.738

III 350.872.538

342.388.600
4.000.000

346.388.600

2.573.600
0

2.573.600

1.877.400
738

1.878.138
7. BOTOȘANI I 422.468.200

II 4.889.588
III 427.357.788

416.504.500
5.000.000

421.504.500

3.440.100 
0

3.440.100

2.523.600
-110.412
2.413.188

8. BRAȘOV I 547.998.100
II 12.127.707

III 560.125.807

539.687.500
11.628.710

551.316.210

4.549.300 
0

4.549.300

3.751.900
498.997

4.250.897
9. BRĂILA I 322.919.900

II -3.618.900
III 319.301.000

318.557.000
-2.739.000

315.818.000

2.597.900 
0

2.597.900

1.765.000
-879.900

885.100
10. BUZĂU I 462.518.700

II 26.060.038
III 488.578.738

456.609.500
25.886.000

482.495.500

3.505.900 
0

3.505.900

2.339.000
174.038

2.513.038
11. CARAȘ-SEVERIN I 307.719.200

II 3.802.603
III 311.521.803

303.241.300
3.811.749

307.053.049

2.449.400 
0

2.449.400

1.969.700
-9.146

1.960.554
12. CĂLĂRAȘI I 246.563.100

II 18.393.106
III 264.956.206

242.602.500
18.436.504

261.039.004

2.203.800 
0

2.203.800

1.724.600
-43.398

1.681.202
13. CLUJ I 696.384.500

II -19.717.438
III 676.667.062

687.469.300
-20.291.386
667.177.914

4.911.400 
0

4.911.400

4.003.800
573.948

4.577.748
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— mii lei —

Nr. 
crt. Județul

Total sume 
defalcate din 

taxa pe valoarea 
adăugată

din care, pentru:
Finanțarea 
cheltuielilor 
de personal

Burse 
acordate 
elevilor

Manuale 
școlare

14. CONSTANȚA I 609.986.200 601.029.300 5.211.300 3.745.600
II 19.575.086 19.018.154 0 556.932

III 629.561.286 620.047.454 5.211.300 4.302.532
15. COVASNA I 250.270.100 244.128.400 1.743.900 4.397.800

II 10.428.423 10.751.138 0 -322.715
III 260.698.523 254.879.538 1.743.900 4.075.085

16. DÂMBOVIȚA I 516.417.400 509.713.800 3.824.200 2.879.400
II 4.690.831 4.613.818 0 77.013

III 521.108.231 514.327.618 3.824.200 2.956.413
17. DOLJ I 741.941.300 733.321.000 5.012.100 3.608.200

II 23.135.338 22.990.000 0 145.338
III 765.076.638 756.311.000 5.012.100 3.753.538

18. GALAȚI I 523.841.100 516.282.800 4.484.300 2.744.900
II 8.121.636 8.000.000 0 121.636

III 531.962.736 524.282.800 4.484.300 2.866.536
19. GIURGIU I 200.835.800 197.684.600 1.679.700 1.440.000

II -3.005.130 -2.609.600 0 -395.530
III 197.830.670 195.075.000 1.679.700 1.044.470

20. GORJ I 392.787.500 387.229.500 2.995.000 2.138.800
II 8.517.947 8.416.700 0 101.247

III 401.305.447 395.646.200 2.995.000 2.240.047
21. HARGHITA I 394.911.700 386.779.100 2.624.700 5.507.900

II 14.592.354 13.360.659 0 1.231.695
III 409.504.054 400.139.759 2.624.700 6.739.595

22. HUNEDOARA I 461.386.700 450.132.200 3.554.600 2.699.900
II 18.286.400 17.853.726 0 432.674

III 479.673.100 467.985.926 3.554.600 3.132.574
23. IALOMIȚA I 229.779.000 226.209.200 2.030.500 1.539.200

II 9.023.039 9.034.741 0 -11.702
III 238.802.039 235.243.941 2.030.500 1.527.498

24. IAȘI I 826.013.000 815.385.000 6.045.700 4.582.300
II -2.469.273 -1.850.385 0 -618.888

III 823.543.727 813.534.615 6.045.700 3.963.412
25. ILFOV I 176.535.900 173.580.900 1.583.400 1.371.600

II 5.698.569 5.339.868 0 358.701
III 182.234.469 178.920.768 1.583.400 1.730.301

26. MARAMUREȘ I 547.445.000 540.375.800 4.081.300 2.987.900
II 28.920.651 28.501.145 0 419.506

III 576.365.651 568.876.945 4.081.300 3.407.406
27. MEHEDINȚI I 308.593.600 304.692.100 2.274.600 1.608.700

II 4.847.165 5.387.881 0 -540.716
III 313.440.765 310.079.981 2.274.600 1.067.984

28. MUREȘ I 599.156.000 589.205.900 4.199.200 5.750.900
II 13.954.915 12.761.440 0 1.193.475

III 613.110.915 601.967.340 4.199.200 6.944.375
29. NEAMȚ I 588.823.700 581.388.700 4.365.200 3.069.800

II 20.600.673 20.550.666 0 50.007
III 609.424.373 601.939.366 4.365.200 3.119.807
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— mii lei —

Nr. 
crt. Județul

Total sume 
defalcate din 

taxa pe valoarea 
adăugată

din care, pentru:
Finanțarea 
cheltuielilor 
de personal

Burse 
acordate 
elevilor

Manuale 
școlare

30. OLT I 455.531.900 449.621.500 3.502.200 2.408.200
II 5.524.725 5.555.148 0 -30.423

III 461.056.625 455.176.648 3.502.200 2.377.777
31. PRAHOVA I 705.966.900 696.398.900 5.405.200 3.893.300

II 11.957.840 12.399.710 0 -441.870
III 717.924.740 708.798.610 5.405.200 3.451.430

32. SATU MARE I 398.589.900 391.417.100 2.970.600 4.159.700
II 12.874.783 12.712.872 0 161.911

III 411.464.683 404.129.972 2.970.600 4.321.611
33. SĂLAJ I 283.150.600 279.196.000 1.974.600 1.980.000

II 17.137.144 17.228.154 0 -91.010
III 300.287.744 296.424.154 1.974.600 1.888.990

34. SIBIU I 424.854.000 417.226.300 3.290.100 3.304.600
II 5.803.549 6.222.139 0 -418.590

III 430.657.549 423.448.439 3.290.100 2.886.010
35. SUCEAVA I 676.602.600 667.162.500 5.411.900 4.028.200

II 10.716.586 10.720.475 0 -3.889
III 687.319.186 677.882.975 5.411.900 4.024.311

36. TELEORMAN I 397.349.700 392.481.300 2.769.900 1.963.900
II -12.303.614 -12.385.126 0 81.512

III 385.046.086 380.096.174 2.769.900 2.045.412
37. TIMIȘ I 616.239.400 607.404.900 4.741.500 4.005.700

II -5.380.550 -5.675.600 0 295.050
III 610.858.850 601.729.300 4.741.500 4.300.750

38. TULCEA I 251.971.600 248.609.800 1.932.800 1.423.700
II -6.510.385 -5.953.522 0 -556.863

III 245.461.215 242.656.278 1.932.800 866.837
39. VASLUI I 462.586.900 456.329.900 3.602.800 2.654.200

II -3.441.917 -3.422.556 0 -19.361
III 459.144.983 452.907.344 3.602.800 2.634.839

40. VÂLCEA I 450.030.700 444.867.900 3.036.000 2.125.500
II -13.982.872 -13.551.239 0 -431.633

III 436.047.828 431.316.661 3.036.000 1.693.867
41. VRANCEA I 355.040.800 350.357.400 2.673.900 2.009.500

II -678.309 0 0 -678.309
III 354.362.491 350.357.400 2.673.900 1.331.191

42. MUNICIPIUL BUCUREȘTI I 1.467.364.700 1.446.193.200 13.148.400 8.023.100
II -1.025.201 0 0 -1.025.201

III 1.466.339.499 1.446.193.200 13.148.400 6.997.899
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ANEXA Nr. 6
I Program actualizat

II Influențe
III Program rectificat

NUMĂRUL MAXIM DE POSTURI

finanțat pentru învățământul preuniversitar de stat pe anul 2001

Nr. 
crt.

Județul

TOTAL 
număr de posturi 
din învățământul 

preuniversitar

din care, pentru:
învățământul 

special finanțat din 
bugetul propriu al 

consiliului județean

din care: învățământul 
preuniversitar 

finanțat din bugetele 
consiliilor locale

din care:

Personal 
didactic

Personal 
didactic

TOTAL I 347.727 15.271 10.706 332.456 263.889
II -39 113 98 -152 -121

III 347.688 15.384 10.804 332.304 263.768
1. CLUJ I 11.999 965 644 11.034 8.609

II -35 0 0 -35 -28
III 11.964 965 644 10.999 8.581

2. DÂMBOVIȚA I 8.041 203 166 7.838 6.392
II -11 0 0 -11 -7

III 8.030 203 166 7.827 6.385
3. GALAȚI I 9.126 388 332 8.738 6.876

II 64 0 0 64 25
III 9.190 388 332 8.802 6.901

4. IALOMIȚA I 3.925 162 137 3.763 3.064
II -17 0 0 -17 -13

III 3.908 162 137 3.746 3.051
5. IAȘI I 13.852 536 428 13.316 10.266

II -40 113 98 -153 -98
. III 13.812 649 526 13.163 10.168

NOTĂ:
Pentru restul județelor numărul maxim de posturi este cel aprobat prin anexa nr. 8c), la Legea bugetului de stat pe 

anul 2001 nr. 216/2001.

ANEXA Nr. 7
CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

BUGETUL
Fondului de asigurări sociale de sănătate pe anul 2001

— mii lei —

Capi
tol

Sub- Titlu/ 
capi- Articol 

tol
Alineat Denumirea indicatorilor

Program 
actualizat

Influențe 
(+/-)'

Program 
rectificat

A B 1 2 3

VENITURI -TOTAL 35.934.247.094 5.500.000.000 41.434.247.094
I. VENITURI CURENTE 35.167.266.000 5.548.500.000 40.715.766.000

A. VENITURI FISCALE 34.583.403.020 5.465.500.000 40.048.903.020
A1. IMPOZITE DIRECTE 34.583.403.020 5.465.500.000 40.048.903.020

1216 CONTRIBUȚIA LA FONDUL 
DE ASIGURĂRI SOCIALE 
DE SĂNĂTATE

34.583.403.020 5.465.500.000 40.048.903.020

01 Contribuții de la persoane 
juridice sau fizice care 
angajează personal salariat

14.395.015.590 1.655.500.000 16.050.515.590

02 Contribuția persoanelor asigurate 20.176.061.270 3.810.000.000 23.986.061.270
03 Contribuții facultative la asigurările 

sociale de sănătate
12.326.160 12.326.160

B. VENITURI NEFISCALE 583.862.980 83.000.000 666.862.980
2216 DIVERSE VENITURI 583.862.980 83.000.000 666.862.980

30 încasări din alte surse 583.862.980 83.000.000 666.862.980
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A B 1 2 3

IV. SUME PRIMITE DE LA ALTE BUGETE 766.981.094 -48.500.000 718.481.094
3516 SUME DE LA BUGETUL DE STAT 

PENTRU PERSOANELE ASIGURATE 
PRIN EFECTUL LEGII

617.217.214 -48.500.000 568.717.214

01 Persoane care satisfac serviciul 
militar în termen

204.448.410 -8.500.000 195.948.410

02 Persoane care execută o pedeapsă 
privativă de libertate sau arest 
preventiv

. 121.468.804 121.468.804

03 Persoane care fac parte dintr-o 291.300.000 -40.000.000 251.300.000
familie care beneficiază de ajutor social

3616 SUME DE LA BUGETUL 
ASIGURĂRILOR SOCIALE DE STAT 
PENTRU PERSOANELE ASIGURATE 
PRIN EFECTUL LEGII

149.763.880 149.763.880

01 Persoane aflate în concediu 
medical sau în concediu medical 
pentru îngrijirea copilului bolnav 
în vârstă de până la 6 ani

149.763.880 149.763.880

CHELTUIELI - TOTAL 34.856.821.100 2.364.151.143 37.220.972.243
01 CHELTUIELI CURENTE 34.500.421.100 2.364.151.143 36.864.572.243
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 494.985.353 494.985.353
20 CHELTUIELI MATERIALE 

SI SERVICII 34.005.435.747 2.364.151.143 36.369.586.890
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 356.400.000 356.400.000

Partea a III-a-CHELTUIELI SOCIAL- 
CULTURALE 33.652.864.137 2.364.151.143 36.017.015.280

01 CHELTUIELI CURENTE 33.652.864.137 2.364.151.143 36.017.015.280
20 CHELTUIELI MATERIALE 

SI SERVICII 33.652.864.137 2.364.151.143 36.017.015.280
6216 SERVICII MEDICALE 

SI MEDICAMENTE 33.652.864.137*) 2.364.151.143 36.017.015.280*)
01 CHELTUIELI CURENTE 33.652.864.137 2.364.151.143 36.017.015.280
20 CHELTUIELI MATERIALE 

SI SERVICII 33.652.864.137 2.364.151.143 36.017.015.280
25 Materiale și prestări servicii 

cu caracter medical
33.652.864.137 2.364.151.143 36.017.015.280

Partea a VI-a - ALTE ACȚIUNI 1.203.956.963. 1.203.956.963
01 CHELTUIELI CURENTE 847.556.963 847.556.963
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 494.985.353 494.985.353
20 CHELTUIELI MATERIALE 

SI SERVICII
352.571.610 352.571.610

70 CHELTUIELI DE CAPITAL 356.400.000 356.400.000
7316 CHELTUIELI DE ADMINISTRARE 

A FONDULUI
1.203.956.963 1.203.956.963

01 CHELTUIELI CURENTE 847.556.963 847.556.963
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 494.985.353 494.985.353
10 Cheltuieli cu salariile 342.376.950 342.376.950
11 Contribuții pentru asigurări 

sociale de stat
95.523.168 95.523.168

12 Cheltuieli pentru constituirea Fondului 
pentru plata ajutorului de șomaj

17.118.848 17.118.848

13 Deplasări, detașări, transferări 16.000.000 16.000.000
13 01 Deplasări, detașări, transferări în țară 13.000.000 13.000.000
13 02 Deplasări în străinătate 3.000.000 3.000.000
14 Contribuții pentru constituirea 23.966.387 23.966.387

Fondului de asigurări sociale de sănătate
20 CHELTUIELI MATERIALE 

SI SERVICII 352.571.610 352.571.610
24 Cheltuieli pentru înțreținere și gospodărie 87.270.643 87.270.643
25 Materiale și prestări de servicii 

cu caracter funcțional
80.000.000 80.000.000

26 Obiecte de inventar de mică valoare 
sau scurtă durată și echipament

50.915.740 50.915.740

27 Reparații curente 65.000.000 65.000.000
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A B 12 3

28
29
30
70
72

Reparații capitale 46.585.227 46.585.227
Cărți și publicații 3.200.000 3.200.000
Alte cheltuieli 19.600.000 19.600.000

CHELTUIELI DE CAPITAL 356.400.000 356.400.000
Investiții ale instituțiilor publice 356.400.000 356.400.000
din total capitol:

01
25

9516
06

Administrație centrală 240.791.393 240.791.393
Servicii publice descentralizate 963.165.570 963.165.570

FONDURI DE REZERVĂ 449.178.089 52.473.373 501.651.462
Fondul de rezervă al Casei Naționale 449.178.089 52.473.373 501.651.462
de Asigurări de Sănătate

07 Fondul de rezervă la dispoziția caselor 
de asigurări de sănătate județene 
și a municipiului București

EXCEDENT/DEFICIT 628.247.905 3.083.375.484 3.711.623.389

*) Se detaliază pe subcapitole de către Casa Națională de Asigurări de Sănătate la propunerile caselor de asi
gurări de sănătate județene și, respectiv, a municipiului București, precum și ale Casei de Asigurări de Sănătate a 
Apărării, Ordinii Publice, Siguranței Naționale și Autorității Judecătorești și ale Casei de Asigurări de Sănătate a 
Transporturilor.

Cod capitol Denumire capitol de cheltuieli Număr maxim de posturi

1 2 3

7316 Cheltuieli de administrare a fondului 4.413

ANEXA Nr. 8
MINISTERUL INDUSTRIEI ȘI RESURSELOR

BUGETUL
Fondului special pentru dezvoltarea sistemului energetic pe anul 2001

— mii lei —

Capi
tol

Sub- Titlu/ 
capi- Articol 

tol
Alineat Denumirea indicatorilor

Program 
actualizat

Influențe 
(+/-)'

Program 
rectificat

A B 1 2 3

VENITURI-TOTAL 3.400.000.000 600.000.000 4.000.000.000
I. VENITURI CURENTE 3.400.000.000 600.000.000 4.000.000.000

A. VENITURI FISCALE 3.400.000.000 600.000.000 4.000.000.000
A2. IMPOZITE INDIRECTE 3.400.000.000 600.000.000 4.000.000.000

1711 ALTE IMPOZITE INDIRECTE 3.400.000.000 600.000.000 4.000.000.000
19 Taxa de dezvoltare cuprinsă 

în tariful energiei electrice și termice
3.400.000.000 600.000.000 4.000.000.000

CHELTUIELI-TOTAL 3.100.000.000*) 150.000.000 3.250.000.000*)
01 CHELTUIELI CURENTE 25.000.000 25.000.000
38 TRANSFERURI 25.000.000 25.000.000
39 Transferuri consolidabile 25.000.000 25.000.000

70 CHELTUIELI DE CAPITAL 3.075.000.000 150.000.000 3.225.000.000
Partea a V-a-ACTIUNI ECONOMICE 3.075.000.000 150.000.000 3.225.000.000

6611 INDUSTRIE 3.075.000.000 150.000.000 3.225.000.000
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 3.075.000.000 150.000.000 3.225.000.000
73 Investiții ale regiilor autonome, societăților 

și companiilor naționale și societăților 
comerciale cu capital majoritar de stat

3.075.000.000 150.000.000 3.225.000.000

05 Electricitate și alte forme de energie 3.075.000.000 150.000.000 3.225.000.000
8411 TRANSFERURI CĂTRE BUGETELE LOCALE 25.000.000 25.000.000

39 Transferuri consolidabile 25.000.000 25.000.000
23 Transferuri din bugetul Fondului special 

pentru dezvoltarea sistemului energetic 
către bugetele locale

25.000.000 25.000.000

EXCEDENT/DEFICIT 300.000.000 450.000.000 750.000.000

*) Cheltuielile se vor efectua în funcție de încasarea veniturilor.
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ANEXA Nr. 9
MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, TRANSPORTURILOR ȘI LOCUINȚEI

BUGETUL
Fondului special al drumurilor publice pe anul 2001

- mii lei -

Capi
tol

Sub- 
capi

tol

Titlu/
Articol Alineat Denumirea indicatorilor

Program 
actualizat

Influente 
(+/-)'

Program 
rectificat

A B 1 2 3

VENITURI-TOTAL 9.000.000.000 -1.500.000.000 7.500.000.000
I. VENITURI CURENTE 9.000.000.000 -1.500.000.000 7.500.000.000

A. VENITURI FISCALE 9.000.000.000 -1.500.000.000 7.500.000.000
A2. IMPOZITE INDIRECTE 9.000.000.000 -1.500.000.000 7.500.000.000

1712 ALTE IMPOZITE INDIRECTE 9.000.000.000 -1.500.000.000 7.500.000.000*)
07 Cotă asupra prețului cu 

ridicata, exclusiv accizele, 
pentru carburanții auto livrați la 
intern de către producători și 
valorii în vamă pentru carburanții 
auto importați

9.000.000.000 -1.500.000.000 7.500.000.000

CHELTUIELI-TOTAL 6.000.000.000 -541.700.000 5.458.300.000
01 CHELTUIELI CURENTE 5.100.000.000 -460.400.000 4.639.600.000
20 CHELTUIELI MATERIALE 

ȘI SERVICII 5.100.000.000 -460.400.000 4.639.600.000
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 900.000.000 -81.300.000 818.700.000

a) Pentru drumurile naționale: 
ACȚIUNI ECONOMICE 3.900.000.000 -352.100.000 3.547.900.000

6812 TRANSPORTURI și COMUNICATII 3.900.000.000 -352.100.000 3.547.900.000
01 CHELTUIELI CURENTE 3.200.000.000 -288.900.000 2.911.100.000
20 CHELTUIELI MATERIALE 

ȘI SERVICII
3.200.000.000 -288.900.000 2.911.100.000

27 Reparații curente 2.600.000.000 -220.000.000 2.380.000.000
28 Reparații capitale 600.000.000 -68.900.000 531.100.000**)
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 700.000.000 -63.200.000 636.800.000
73 Investiții ale regiilor autonome, 

societăților și companiilor 
naționale și societăților 
comerciale cu capital majoritar 
de stat

700.000.000 -63.200.000 636.800.000

05 Drumuri și poduri 
b) Pentru drumurile locale:

3.900.000.000 -352.100.000 3.547.900.000

ACȚIUNI ECONOMICE 2.100.000.000 -189.600.000 1.910.400.000
6812 TRANSPORTURI ȘI COMUNICAȚII 2.100.000.000 -189.600.000 1.910.400.000

01 CHELTUIELI CURENTE 1.900.000.000 -171.500.000 1.728.500.000
20 CHELTUIELI MATERIALE 

ȘI SERVICII 1.900.000.000 -171.500.000 1.728.500.000
27 Reparații curente 1.500.000.000 -137.500.000 1.362.500.000
28 Reparații capitale 400.000.000 -34.000.000 366.000.000
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 200.000.000 -18.100.000 181.900.000
73 Investiții ale regiilor autonome, 

societăților și companiilor 
naționale și societăților 
comerciale cu capital majoritar 
de stat

200.000.000 -18.100.000 181.900.000

05 Drumuri și poduri 2.100.000.000 -189.600.000 1.910.400.000
excedeNt/deficit 3.000.000.000 -958.300.000 2.041.700.000

*) Inclusiv încasările din restanțele din anii precedenți, care în execuție se vor evidenția distinct.
**) Suma de 150 miliarde lei reprezintă contribuția părții române la realizarea lucrărilor de reabilitare a drumuri

lor naționale, etapa a III-a, finanțate din împrumutul acordat de B.E.I., ratificat prin Legea nr. 34/1999.
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